QQq. iiii

sub hac tamen dispensatione,²⁵ quam *οὐκονία* dicimus, ut vnici Dei sit & filius sermo D
ipius, qui ex ipso processerit, per quem omnia facta sunt, & sine quo factū est nihil. Hunc
missum à patre in virginem, & ex ea natum hominem & Deum, filium hominis & filium
Dei, & cognominatum Iesum Christum. Hunc paßum, hunc mortuum & sepultū secun-
dum scripturas, & resuscitatum à patre,²⁶ & in celos resumptum, sedere ad dexteram pa-
triis, venturum iudicare viuos & mortuos. *Cui exinde militer secundum promissionem*
suam à patre spiritum sanctum Paracletum, sanctificatorem fidei eorum qui credunt in
*patrem & filium & spiritum sanctum.*²⁷ *Hanc regulam ab initio Euangelij decucurrisse,*
etiam ante priores quosque hæreticos, nedum ante Praxean hæsternū, probabit tam ipsa
posterioris omnium hæreticorum, quam²⁸ ipsa nouellitas Præxae hæsterni. Quo perquæ
aduersus vniuersas hæreses iam hinc præiudicatum sit, id esse verum quodcunque primum:
*id esse adulterū, quodcunque posteriorius.*²⁹ *Sed salua ista præscriptione, vbiique tamen pro-*
pter instruīōnem & munitionem quorundā, dandus est etiam³⁰ retractatibus locus: vel
ne videatur vnaquæque peruersitas, non examinata, sed præiudicata damnari, maximè
hæc, quæ se existimat meram veritatem possidere, dum vnicum Deum non aliás putat cre-
dendum, quam si ipsum, cundémque & patrem & filium & spiritum sanctum dicat: quasi
non sic quoque vnius sit omnia, dum ex uno omnia per substantia scilicet unitatem & ni-
*hilominus custodiatur *οὐκονία* sacramentum, qua *οὐνιτatem* Trinitatem disponit, tres*
*dirigens, patrem, & filium, & spiritum sanctum.*³¹ *Tres autem non statu, sed gradu: nec*
substantia, sed forma: nec potestate, sed specie: vnius autem substantia, & vnius status,
& vnius potestatis: quia vnius Deus, ex quo & gradus isti & forma, & species, in nomine
patris & filii & spiritus sancti deputantur. Quomodo numerum sine diuisione patiuntur,

CAP. III. procedentes retratatus demonstrabunt. [30] Simplices enim quique, ne dixerim im-
prudentes & idiota (qua major semper credentium pars est) quoniam & ipsa regula fidei
à pluribus Deis seculi, ad vnicum & verum Deum transfert: non intelligentes vnicum
quidem, sed cum sua *οὐκονία* esse cedendum, expauescent ad *οὐκονία*. Numerum &
di-
positionem Trinitatis, diuisionem præsumunt vnitatis, quando vnitatis ex semetipsa de-
iuans Trinitatem, non destruatur ab illa, sed administretur. Itaque duos & tres iam iactat
à nobis prædicari, se vero vnius Dei cultores præsumunt: quasi non & vnitatis irrationaliter
collecta hæresim *sciat*, & Trinitas rationaliter ex pensa, veritatem constitut. ³¹ *μωρά*
χίας (inquit) tenemu. ³² Et ita sonum ipsum vocaliter exprimunt etiam Latini, ³³ etiam
opici, ut putes illos tam bene intelligere *μωράχια* quam enuntiant. Sed *μωράχια* sonare
student Latini, *οὐκονία* intelligere nolunt etiam Græci. At ego si quid vtriusque lingua
præcepisti, *μωράχια* nihil aliud significare soeo, quam singulare & vnicum imperium: non
tamen præscribere monarchiam; ideo, quia vnius sit eius cuius sit, aut filium non habere,
aut ipsum se sibi filium fecisse, aut monarchiam suam non per quos velit administrare. At
quin nullam dico dominationem ita vnius sui esse, ita singularem, ita monarchiam, ut non p
etiam per alias proximas personas administretur, quas ipsa prospexit officiales sibi. Si
vero & filius fuerit ei, cuius monarchia sit, non statim diuidi eam, & monarchiam esse de-
finire, si particeps eius adsumatur & filius: se proinde illius esse principaliter à quo con-
tinetur. Igitur si & monarchia diuina per tot legiones & exercitus angelorum administra-
tur, sicut scriptū est: ³⁴ Milies centies centena milia adiubebant ei, & milies centena milia
apparebant ei: nec ideo vnius esse desit, vt destinat monarchia esse, quia per tāta milia vir-
tutum procuratur: quale est vt Deus diuisionem & dispersionem pati videatur in filio & in
spiritu sancto, secundum & tertium fortis locum, tā confortibus substantia patris, quas
non patitur in tot angelorum numero, & quidem tam alienorum à substantia patris: Mem-
bra, & pignora, & instrumenta, & ipsam vim, ac totum censem monarchia, cuessionem
deputas eius: non recte. Malo te ad sensum rei, quam ad sonum vocabuli exerceas. Euerio
enim monarchia illa est tibi intelligenda, cum alia dominatio sua conditionis & proprii
status, ac per hoc aximula superducitur; ³⁵ cum aliis Deus interfuerit aduersus creatorem.
³⁶ Tunc male, cum plures, ³⁷ secundum Valentinos & Prodigos: tunc in monarchia euer-
ioan. 5. ionem, cum in creatoris destructionem. [38] Ceterū, qui filium non aliunde deduco,
sed de substantia patris, ³⁹ nihil facientem sine patris voluntate, omnem à patre conse-
cum potestatem, quomodo possum de fide destruere monarchiam, quam à patre filio tra-
ditam, in filio seruo? Hoc mihi & in tertium gradum dictum sit, ⁴⁰ quia spiritum non
aliunde

A aliud puto, quām à patre per filium. Vidē ergo ne tu potius monachiam destruas, qui dispositionem & dispensationem eius euertis in tot nominibus constitutam, in quo Deus voluit. Adeò autem manet in suo statu, licet trinitas inferatur, ut etiam restitui habeat patrū à filio. Siquidem Apostolus scribit de ultimo fine,⁴¹ cùm tradiderit regnum Deo & patri. Oporteret enim cum regnare usque dum ponat inimicos eius Deus sub pedes ipsius, scilicet secundum Psalmum. Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabelum pedum tuorum. Cùm autem subiecta erunt illi omnia, absque eo qui ei subiecit omnia, tunc & ipse subiicitur illi, qui ei subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Videlicet igitur non obesse monarchiae filium, et si hodie apud filium est: quia & in suo statu est apud filium, & cum suo statu restituetur patri à filio: Ita nam nō hoc nomine defixus, si filium admittat, cui & traditam eam à patre, & à quo quandoque restitutandam patri constat. Hoc vno capitulo Epistolæ Apostolice p̄ficiimus iam & patrem & filium ostendisse duos esse, præterquam ex nominibus patris & filij, etiam ex eo quod qui tradidit regnum, & cui tradidit, item qui subiecit, & cui subiecit, duo sint necessaria. Sed C. r. v. quia duos unum volunt esse, ut idem pater & filius habeatur, oportet & totum de filio examinari, an sit, & qui sit, & quomodo sit: ita res ipsa formam suam scripturis & interpretationibus earum patrocinantibus vindicabit.⁴² Aiant quidem & Genesim in Hebreo Gen. 1. ita incipere: In principio Deus fecit sibi filium. Hoc ut firmum nos sit, alia me argumenta deducunt ab ipsa Dei dispositione, qua fuit ante mundi constitutionem, adusque filij generationem. Ante omnia enim Deus erat solus, ipse sibi & mundus & locus & omnia. Solus autem: quia nihil aliud extrinsecus præter illum. Ceterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum, quam habebat in semetipso, rationem suam scilicet. Rationalis enim Deus, & ratio in ipso prius: & ita ab ipso omnia. Quæ ratio, tensus ipsius est,⁴³ hanc Græci λόγον dicunt, quo vocabulum etiam sermonem appellamus.⁴⁴ Ideoque iam in usu est nostrorum per simplicitatem interpretationis, Sermonem dicere in primordio apud Deum Ioh. 1. fuisse, cum magis rationem competat antiquiore haberi: quia non sermonalis à principio, sed rationalis Deus etiam ante principium: & quia ipse quoque sermo ratione consistens, priorem eam ut substantiam suam ostendat. Tamen & sic, nihil interest. Nam et si Deus nondum sermonem suum miserat, proinde eum cum ipsa & in ipsa ratione intra semetipsum habebat, tacite cogitando & disponendo secum, quæ per sermonem mox erat dicturus. Cum ratione enim sua cogitans atque disponens sermonem, eam efficerat, quam sermone tractabat. Idque quo facilius intelligas ex teipso, à me recognosce, ut ex imagine & similitudine Dei, quo habeas & tu in temetipso rationem, qui es animal rationale, à rationali scilicet artifice non tantum factus, sed etiam ex substantia ipsius animatus. Vide cùm tacitus tecum ipse congrederis ratione, hoc ipsum agi intra te, occurrente ea tibi cum sermone ad omnem cogitatus tui motum, & ad omnem sensus tui pulsum. Quodcumque cogitaueris, sermo est: quodcumque senseris, ratio est. Loquaris illud in animo, recessus est: C & dum loqueris, conlocutorem pateris sermonem, in quo inest hæc ipsa ratio, qua cum eo cogitans loquaris, per quem loquens cogitas. Ita secundus quodammodo in te est sermo, per quem loqueris cogitando, & per quem cogitas loquendo, ipse sermo alias est. Quanto ergo plenius hoc agitur in Deo, cuius tu quoque imago & similitudo censeris, quod habeat in se etiam tacendo rationem, & in ratione sermonem? Possum itaque non temere præstruxisse, & tunc Deum ante vniuersitatis constitutionem solū nō fuisse, habentem in semetipso proinde rationem, & in ratione sermonem, quoniam secundum à se faceret agitando intra se. [45] Hec vis & hæc diuini sensus dispositio, apud scripturas etiam C. r. vi. in Sophia nomine ostenditur. Quid enim sapientius ratione Dei, siue sermone? Itaque Sophiam quoque exaudi, ut secundam personam conditam.⁴⁶ Primo: Dominus creavit Pro. 8. me initium viarum in opera sua, prius quam terram faceret, prius quam montes colloca- rentur: ante omnes autem colles generauit me: in sensu suo scilicet condens & generans. Dehinc adhuc tērem eam ipsa separatione cognosce: Cūm pararet, inquit, cœlum, aderam illisimul; & quum fortia faciebat super ventos, quæ sursum nubila: & quin tūtos ponebat fontes eius quæ sub cœlo, ego eram cum illo compingens, ego eram ad quoniam gaudebat: quotidie autem oblectabar in persona ipsius. Nam vt primum Deus voluit ea quæ cum sophia ratione & sermone disposuerat intra se, in substantias & species suas ædere, ipsum primum protulit sermonem, habentem in se individuas suas rationes Sophiam, ut per ipsum fierent vniuersa, per quem erat cogitata atque disposita, immo & facta iam, quantum

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELLI.

A V
36.

in Dei sensu. Hoc enim eis debeat, ut coram quoque in suis speciebus atque substantiis cognoscentur & tenerentur. [48] Tunc igitur etiam ipse sermo speciem & ornatum suum sumit, sonū & vocem, cum dicit Deus: Fiat lux. Hæc est nativitas perfecta sermonis, dum ex Deo procedit: conditus ab eo primum ad cogitatū in nomine Sophiae: Dominus condidit me initium viarum. Dehinc generatus ad effectum: Cum pararet celum, aderam illi simul. Exinde eum parem sibi faciens, de quo procedendo filius factus est; ^a Primogenitus, vt ante omnia genitus: & unigenitus, vt filius ex Deo genitus: propriè de vulna cordis ipsius, secundum quod & pater ipse testatur: ^b Eructauit cor meum sermonē optimum. ^c Ad quem deinceps gaudens, proinde gaudenter in persona illius: Filius ^d meus es tu, ego hodie genui te; & ^e Ante luciferum genui te. Sic & filius ex sua persona profutus patrem in nomine Sophiae: ^f Dominus condidit me initium viarum in opera sua. Ante omnes autem colles generauit me. Nam ^g hic quidem Sophia videtur dicere cōditam se à Domino in opera & vias eius: alibi autem per sermonem ostenditur omnia facta esse, & sine illo nihil factum, sicut & rursum: Sermones eius cœli confirmati sunt, & spiritu eius omnes vires eorum: vtique eo spiritu qui sermoni inerat: appetat vnam candēmque vim esse nuncia nomine Sophiae, nunc in appellatione sermonis; quæ initium accepit viarū in Dei opera; ^h Psal. 32. & quæ cœli confirmauit; per quem omnia facta sunt, & sine qua nihil factum est. ⁱ Joan. 1. Nec diutius de isto: quasi non ipse sit sermo, & in Sophiae, & in rationis, & in omni diuini animi & spiritus nomine, qui filius factus est Dei, de quo prodeundo generatus est. Ergo, ^j inquis, das aliquam substantiam esse Sermonem, spiritu & Sophiae traditione cōstruant. ^k Planè. Non vis enim eum substantiuum habere in re per substantia proprietatem, ut res & persona quadam videri possit; ^l & ita capiat secundus à Deo constitutus duos efficer, patrem & filium, Deum & sermonem. ^m Quid est enim dices sermo, nisi vox & sonus oris, & (sicut Grammatici tradunt) aer offensus, intelligibilis auditu, ceterum vacuum nescio quid, & inane, & incorporale? At ego nihil dico de Deo inane & vacuum prodire potuisse, ut non de inani & vacuo prolatum: nec carere substantia, quod de tanta substantia procerit, & tantas substantias fecit: fecit enim & ipse qua facta sunt per illum. Quale est ut nihil sit ipse, sine quo nihil factum est: vt inanis solida, & vacuus plena, & incorporalis corporalia sit operatus? Nam etsi potest aliquando quid fieri ⁿ diuersum eius per quod fit, nihil tamen potest fieri per id quod vacuum & inane est. Vacua & inanis res est sermo Dei, ^o ibidem. qui filius dictus est, qui ipse Deus cognominatus est: Et sermo erat apud Deum, & Deus erat sermo? Scriptum est: Non sumes nomen Dei in vanum. Hic certè est, qui in effigie Dei? vtique Exodi 20. Dici constitutus, non rapinam existimauit esse se à qualibet Deo. In qua effigie Dei? vtique in alia, non tamen in nulla. ^p Quis enim negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? spiritus enim corpus sui generis in sua effigie. Sed & inuisibilia illa quæcumque sunt, habent apud Deum & suum corpus, & suam formam, per quæ soli Deo visibilia sunt, quanto magis quod ex ipsius substantia missum est, sine substantia non erit. Quæcumque ergo substantia sermonis fuit, illam dico personam, & illi nomen filij vindico: & dum filium agnoscō, secundum à patre defendo. [54] Hoc si qui putauerit me ^q ~~accusare~~ aliquam introducere, id est prolationē rei alterius ex altera, quod facit Valentinus, alium atque alium axonem de æone producens: primò quidem dicam tibi, non ideo non vtatur & veritas vocabulo isto, & re ac censu eius, quia & heresis vtitur: immò heresis potius ex veritate accepta, quod ad mendacium suum strueret. Prolatus est sermo Dei an non? ^r Hic mecum gradum fice. Si predatus est, cognosce probolen veritatis, & viderit heresis si quid de veritate imitata est. Iam nunc queritur, quis quomodo vtatur aliqua re, & vocabulo eius. ^s Valentinus probolas suas discernit & separat ab auctore; & ita lögē ab eo ponit, ut ^t a patrem nesciat. Denique desiderat nosse, nec potest: immò & penè deuoratur, & dissoluatur in reliquam substantiam. ^u Apud ^v nos autem solus filius patrem nouit, & ^w si nūm patris ipse exposuit; & ^x omnia apud patrem audiuit & videntur; & ^y quæ mandatus est à patre, ea loquitur. Nec suam, sed patris perfecte voluntatem: quam de proximo, immò de inicio nouerat. ^z Quis ^{aa} enim scit quæ sint in Deo, nisi spiritus qui in ipso est? sermo autem spiritu stratus est, & vt ita dixerim, sermonis corpus est spiritus. Sermo ergo & in patre semper, sicut dicit: ^{bb} Ego in patre. Et apud Deum semper, sicut scriptum est: ^{cc} Et sermo erat apud Deum. Et nunquam separatus à patre, aut alius à patre: quia, ^{dd} Ego & pater vnum sumus. Hæc erit probola veritatis, custos vnitatis, qua prolatum dicimus filium à patre, sed non separatum. Protulit enim Deus sermonem, quemadmodum etiam Paracletus docet. Sicut

A Sicut radix fruticem, & fons fluum, & sol radius. Nam & ista species probolae sunt eorum substantiarum, ex quibus prodeunt. Nec dubitauerim filium dicere, & radicis fruticem, & fontis fluum, & solis radius: quia omnis origo patens est: & Omne quod ex origine profertur, progenies est: multò magis sermo Dei, qui etiam propriè nomen filii accepit: nec frutex tamen à radice, nec fluuius à fonte, nec radius à sole discernitur, sicut nec à Deo sermo. Igitur secundum horum exemplorum formam, profiteor me duos dicere, Deum & sermonem eius, patrem & filium ipsius. Nam & radix & frutex duas res sunt, sed coniunctæ. Et fons & flumen duas species sunt, sed indiuise. Et sol & radius duas formæ sunt, sed cohærentes. Omne quod prodit ex aliquo, secundum sit eius neceſſe est de quo prodit, non idē tamen est separatum. Secundus autem ubi est, duo sunt. Et tertius ubi est, tres sunt. ⁶⁰ Tertius enim est spiritus à Deo & filio, sicut tertius à radice fructus ex frutice. Et tertius à fonte, riuis ex flumine. Et tertius à sole, apex ex radio. Nihil tamen à matrice alienatur, à qua proprietates suas dicit. Ita trinitas per consertos & cōnexos graduū à patre decurrent, & monarchia nihil obſtrepit, & *onocromias* statum protegit. [61] Hac CAP. IX.

me regulare profetum, qua inseparatos ab alterutro patrem & filium & spiritum testor, tene ubique: & ita quid quomodo dicatur, agnosces. Ecce enim dico alium esse patrem, & alium filium, & alium spiritum. Malè accepit idiotes quisque aut peruersus hoc dictum, quasi diuersitatem sonet, & ex diuersitate separationem protēdat, patris & filii & spiritus. B Necellit autem hoc dico, cū eundem patrem & filium & spiritum contendunt, aduersus *onocromias* monarchia adulantes, non tamen diuersitate alium filium à patre, sed distributione: nec diuifione alium, sed distinctione: quia non sit idem pater & filius, vel modulo aliis ab alio. Pater enim tota substantia est, ⁶² filius verò deriuatio totius & portio, sicut ipse profitetur: Quia pater maior me est. A quo & minoratus canitur in Psalmo, mo- ^{Ioan. 14.} dicum quid, citra angelos. Sic & pater aliis à filio, dum filio maior: dum aliis qui generat, ^{Psal. 8.} aliis qui generatur: dum aliis qui mittit, aliis qui mittitur: dum aliis qui facit, aliis per quem fit. Benè quòd & Dominus vñus hoc verbo in persona Paracleti, non diuisionem si- gnifieauit, sed dispositionem: R ogabo enim, inquit, patrem, ⁶³ & alium aduocatum mit- ^{Ioan. 14.} tet vobis, spiritum veritatis. Sic alium à se Paracletum, quomodo & nos à patre alium fi- lium, vt tertium gradum ostenderet in Paracletu, sicut nos secundum in filio, propter *onocromias* obſeruationem. Ipsum quod pater & filius dicuntur, nōnque aliud ab alio est: Vti- que enim omnia quod vocantur, hoc erunt: & quod erunt, hoc vocabūtur: & permiscere se diuersitas vocabulorum non potest omnino: quia nec rerum, quarum erunt vocabula. Est est, non non: nam quod amplius est, hoc à malo est. ⁶⁴ Ita aut pater *aut* filius est, & ^{Matth. 5.} C. A. P. X. neque dies eadem & nox, neque pater idem & filius, vt sint ambo vñus & vtrumque alter: quod vanissimum ⁶⁵ isti Monarchiani volunt, ipse se, iniquiunt, filium sibi fecit. Atquin pater filium facit, & patrem filius. Et qui ex alterutro fiunt, à semetipſis sibi fieri nullo modo possunt, vt pater se sibi filium faciat, & filius se sibi patrē p̄ficit. Quæ instituit Deus, etiam ipse custodit. Habeat neceſſe est pater filium, vt pater sit: & filius patrem, vt filius sit. Aliud est autem habere, aliud esse. Verbi gratia, vt maritus sim, habeam oportet vxorem, non ipse mihi ero vxor. Sic etiam, vt pater sim, filium habeo, non ipse mihi ero filius. Et vt fi- lius sim, patrem habeo, non ipse mihi ero pater. Quæ enim me faciunt, si habuero: tunc ero pater, si filium habeam: filius ero, si patrem: porr̄ si ipse ero quid eorum, iam non ha- beo quod ipse ero: nec patrem, quia ipse ero pater: nec filium, quia ipse ero filius. In quantum autem alterum ex his habere me oportet, alterum esse: in tantum si vtrumque fuerit, alterum non ero, dum alterum non habeo. Si enim ipse ero filius qui & pater, iam non ha- beo filium, sed ipse sum filius. Non habendo autem filium, dum ipse sum filius, quomodo pater ero? Habere enim filium debeo, vt pater sim. Non sum ergo filius, quia patrem non habeo qui facit filium. *Æquè* si ipse sum pater qui & filius, iam non habeo patrem, sed ipse sum pater. Non habendo autem patrem, dum ipse sum pater, quomodo filius ero? Ha- bere enim patrem debeo, vt filius sim. Non ergo ero pater, quia filium non habeo, qui fa- cit patrem. Hoc erit totum ingenium diaboli, alterum ex altero excludere, dum vtrumque in vnum sub monarchia favore concludens, neutrum haberi facit. Vt & pater nō sit, qui scilicet filium non habet, & filius non sit, qui æquè patrem non habet. Dum enim pa- ter est, filius non erit. Sic monarchiam tenent, qui nec patrem nec filium continent. ⁶⁶ Sed nihil Deo difficile. Quis hoc nesciat? & impossibilia apud seculum, possibilia apud Deum quis ignoret? Et stulta mundi elegit Deus, vt confundat sapientiam, Legimus omnia. ^{“Matt. 19. 1. Cor. 3.”}

Ergo, inquit, difficile non fuit Deo, ipsu[m] se & patrem & filium facere, aduersus traditum formam rebus humanis. Nam & sterilem parere contra naturam difficile Deo non fuit, sicut nec virginem. Planè nihil Deo difficile. Sed si tam abrupte in presumptionibus nostris hac sententia vtamur, quiduis de Deo confingere poterimus, quasi fecerit, quia facere potuerit. Non autem quia omnia potest facere, ideoque credendum est illum fecisse, etiam quod non fecerit. Sed an fecerit, requirendū. Potuit si voluisse ita saluus sim, Deus pennis hominem ad volandum instruxisse, quod & miluis præstitit: nō tamen quia potuit, statim & fecit. Potuit & Præxan, & omnes pariter hereticos statim extinxisse, non tamen

1. Cor. 11. quia potuit, extinxit. Oportebat enim & milios esse, & hereticos: oportebat & patrem crucifigi. Hac ratio ne erit aliquid & difficile Deo, id feliciter quodcūque non fecerit, non quia non potuerit, sed quia noluerit. Dei enim posse, velle est: & non posse, nolle: quod autem voluit, & potuit, & ostendit. Ergo quia si voluit semetipsum sibi filium facere, potuit: & quia si potuit, fecit: tunc probabis illum & potuisse & voluisse, si probaueris illum fecisse.

CAP. XI. [67] Probare autē tam aperte debebis ex scripturis, quā nos probamus illum sibi filium fecisse sermonem suum. Si enim filium nominat, filius autem non aliud erit quā qui ex ipso prodiit. Sermo autem prodiit ex semetipso, hic erit filius, non ipse de quo prodidiit. Non enim ipse prodiit ex semetipso. Porrò qui eundem patrem dicas & filium, eundem & protulisse ex semetipso facis, & prodidisse quod Deus est. Si potuit fecisse, non tamen fecit. Aut exhibe probationem quam expoſtulo meū similem, id est sic scripturas eundem filium & patrem ostendere, quemadmodum apud nos distincte pater & filius demonstrantur, distincte, inquam, non diuīse, sicut ego profero dictū à Deo: [68] Eructauit cor meum sermonem optimum. Hæc tu contrā opponas, alicubi dixisse Deum: Eructauit cor meum sermonem optimum: vi ipse sit, qui & eructauit, & quod eructauit: & ipse, qui protulit, & qui prolatus sit, si ipse est sermo & Deus. Ecce ego propono patrem filio dixisse, Filius meus es tu, ego hodie generauit te. Si velis ut credam ipsum esse patrem & filium, ostende sic pronuntiatum alibi: Dominus dixit ad se, filius meus sum ego, ego hodie generauim proinde, &: Ante luciferum generauim. Et: Dominus condidit me initium viarum in opera mea, ante omnes autem colles generauit me; & si qua alia in hunc modū sunt. Quem autem verebatur Deus Dominus vniuersitatis, ita pronuntiare, si ita res erat: an verebatur ne non crederetur, si simpliciter se & patrem & filium pronuntiasset? Vnum tamen veritus est, memiri. Veritus autem semetipsum & suam veritatem. Et idēo veracem Deum credens, scio illum non aliter quā disposuit pronuntiasse, nec aliter dispositus quā pronuntiauit. Tu porrò eum mendacem efficias & fallacem & deceptorem fidei huius, si cum ipse esset sibi filius, alij dabant filij personam: quando scripturæ omnes & demonstrationes & distinctiones trinitatis ostendant. A quibus & præscriptio nostra deducitur, non posse unum atque eundem videri qui loquitur, & de quo loquitur, & ad quem loquitur: quia neque peruersitas, neque fallacia Deo congruat, ut cùm ipse esset ad quem loquebarit, ad alium potius, & non ad semetipsum loquatur. Accipe igitur & alias voces patris de filio per Esaiam: [69] Ecce filius meus quem elegi, dilectus meus in quem benē sensi. Ponam spiritum meum super ipsum, & iudicium Nationibus annuntiabit. Accipe & ad ipsum: Magnum tibi est, ut voceris filius meus ad statuendas tribus Iacob, & ad conuertendam dispersionem Israëlis. Posuit te in lucem Nationum, ut sis salus in extremum terræ. Accipe nunc filij voces de patre: Spiritus Domini super me, quapropter vñxit me ad euangelizandum dominikus. Item in Psalmo ad patrem de eodem: [70] Ne dereliqueris me, donec annuntiem brachium tuum nativitatì vniuersa ventura. Item in alio: Domine quid multiplicati sunt, qui compriment me. [71] Sed & omnes penè Psalmi, Christi personam sustinent: filium ad patrem, id est Christum ad Deū verba faciētem representant. Animaduente etiam spiritu loquentē ex tertia persona de patre & filio: Dicit Dominus Domino meo, sed ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Item per Esaiam: Hæc dicit Dominus Domino meo Christo. Item per eundem ad patrem de filio: Domine quis eredit auditū nostro, & brachium Domini cui reuelatum est? Annuntiūmus de illo, sicut puerulus, sicut radix in terra sienti, & non erat forma eius, nec gloria. Hac pauca de multis. Nec enim affectamus vniuersas scripturas euoluere, cum & in singularis capitulis plenam maiestatem & auctoritatem contestantes, maiorem congressum in retractatibus habeamus. His itaque paucis, tam manifeste distinctio Trinitatis exponitur. Est enim ipse qui pronuntiat, spiritus, & pater ad quem pronuntiat, & filius de quo pronun-

Psalm. 44.

Psalm. 2.

Psalm. 109.

Sap. 8.

Isaiah. 42.

Isaiah. 49.

Isaiah. 61.

Psalm. 70.

Psalm. 3.

Psalm. 109.

Isaiah. 45.

Isaiah. 53.

A pronuntiat. Sic & cetera quæ nunc ad patrem de filio, vel ad filium, punc ad filium de pa-
tre, vel ad patrem, nunc ad spiritum pronuntiantur, vnamquamque persona in sua pro-
prietate constituant. [72 Si te adhuc numerus scandalizat Trinitatis quasi non connexæ C A P . X I I .
in vnitate simplici, interrogo quomodo vnicus & singularis pluraliter loquitur: Faciamus Genes. 4.
hominem ad imaginem & similitudinem nostram, cùm debuerit dixisse, Faciā hominem
ad imaginem & similitudinem meam, vt pōē vnicus & singularis: sed & in sequentibus:
Ecce Adam factus est tanquam vnum ex nobis, fallit aut ludit, vt cùm vnum, & solus, & sin-
gularis esset, numerosè loqueretur: aut nūn quid angelis loquebatur vt Iudari interpretan-
tur, quia nec ipsi filium agnoscunt: an quia ipse erat pater, filius, spiritus, ideo pluraliter se-
præstans, pluraliter sibi loquebatur: immo quia iam adhærebat illi filius secunda persona
sermo ipsius: & tertia, spiritus in sermone, ideo pluraliter pronuntiavit, Faciamus, & No-
stram, & nobis. Cum quibus enim faciebat hominem, & quibus faciebat similem, filio qui-
dem qui erat induitus hominem, spiritu vero qui erat sanctificatus hominem, quasi
cum ministris & arbitris ex vnitate Trinitatis loquebatur. [73 Denique sequens scriptura
distinguit inter personas. Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. Cur non Genes. 1.
suam, si vnum qui faciebat, & non erat ad cuius faciebat? Erat autem ad cuius imaginem fa-
ciebat: ad filij scilicet, qui homo futurus certior & verior, imaginem suam fecerat dici ho-
minem qui tunc de limo formari habebat, imago vero & similitudo. Sed & in anteceden-
tibus operibus mundi quomodo scriptum est: Primum quidem nondum filio apparente;
Et dixit Deus: Fiat lux, & facta est; ipse statim sermo lux vera, quæ illuminat hominem ve- Ibidem.
nientem in hunc mundum, & per illum mundialis quoque lux. Exinde autem in sermone Ioan. 1.
Christo assistente & amministrante Deus voluit fieri, & Deus fecit. Et dixit Deus, Fiat fir- Genes. 1.
mamentum, & fecit Deus firmamentum; & dixit Deus, Fiant luminaria, & fecit Deus lu-
minare maius & minus. Seq & cetera vtique idem fecit qui & priora, id est sermo Dei, per Ioan. 1.
quem omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil. Qui si ipse Deus est, secundū Ioannē,
Deus erat sermo, habes duos: alium dicentem vt fiat, alium facientē. [74 Alium autem quo- Ibidem.
modo accipere debeas, iam profesus sum, personæ non substantia nomine, ad distinctionem, non ad diuisionem. Ceterum vbique teneo vnam substantiam in tribus coherētibus.
Tamen alium dicā oportet ex necessitate sensus, cum qui iubet, & cum qui facit. Nam nec
iubaret, si ipse faceret, dum iubaret fieri per eum. Tamen iubebat, haec sibi iussurus si vnum
esset: aut sine iussu facturus, quia non expectasset vt sibi iuberet. [75 Ergo, inquis, si Deus "C. xiii.
dixit, & Deus fecit, si alius Deus dixit, & alius fecit, duo Dei predictantur. Si tam durus es,
puta interim; & vt adhuc amplius hoc putes, accipe & in Psalmo duos Deos dictos: Thro- Psal. 44.
nus tuus Deus in ævū, virga regni tui; Dilexisti iustitiam, & odisti iniuriam, propterea vnxit
te Deus, Deus tuus. Si ad Deum loquitur, & vñctū Deū à Deo affirmat, sed hic duos Deos
pro virga regni tui. Inde & Esaías ad personam Christi: [76] Et Sabaīn, inquit, viri elati ad te Isai. 45.
transibunt, & post te sequetur vñctū manibus, & te adorabunt, quia in te Deus est. Tu enim
es Deus noster, & nesciebamus, Deus Israēlis. Et hic enim dicendo, Deus in te, & tu Deus,
duos proponit qui erant in Christū & spiritū. Ipsum plus est, quod in Euangelio totidē in-
uenies: In principio erat sermo, & sermo erat apud Deum, & Deus erat sermo. Vnus qui Ioan. 1.
erat, & alius penes quē erat. [77] Sed & nomē Domini in duobus lego. Dixit Dominus Do- Psal. 109.
mino meo, sede ad dexterā mē. Et Esaías hac dicit: Domine, quis credit auditui nostro,
& brachiū Domini, qui reuelatū est? Brachiū enim suum non dixisset, si non Dominū patrē,
& Dominū filium intelligi velleret. Etiā adhuc antiquior Genes: Et pluit Dominus super Gen. 29.
Sodomam & Gomorrā sulphur & ignē de cælo à Domino. Hac aut nega scripta, aut quis
es, vñnon putes accipienda quemadmodum scripta sunt, maximè quæ non in allegoriis &
parabolis, sed in definitionibus & certis & simplicibus habent sensum? Quod si ex Aliis es
qui tunc Dominū non sustinabant Dei se filii ostendentes, ne eum Dominū crederent, re-
cordare tu cum illis scriptum esse: Ego dixi, vos Dei estis, & filij altissimi. Et: Stetit Deus in Psalm. 81.
ecclesia Deorū, vt si homines per fidem filios Dei factos, Deos scriptura pronuntiare non
timuit, scias illam multo magis vero & vnicō Dei filio Dei nomē iure contulisse. Ergo, in- «
quis, prouocabo te vt hodie quoque ex auctoritate istarū scripturarū constater duos Deos «
& duos Dominos prædictes. Absit. Nos enim qui & tempora & causas scripturarū per Dei
gratiam inspītimus, maximè [78] Paracleti non hominum discipuli, duos quidem defini-
mus Patrem & filium, & iam tres cum Spiritu sancto, secundum rationem & economiæ,
quæ facit numerum: ne (vt vestra peruersitas infert) pater ipse credatur natus & passus:

RR

Tertulliani aduersus

1020

quod non licet credi, quoniam non ita traditum est. Duos tamen Deos & duos Dominos D
nunquam ex ore nostro proferimus, non quasi non & pater Deus, & filius Deus, & spiritus
sanctus Deus, & Deus unusquisque: sed quoniam retro & duo Dei & duo Domini praedi-
cabantur, ut, vbi venisset Christus, & Deus agnosceretur, & Dominus vocaretur, quia si-
lius Dei & Domini. Si enim una persona & Dei & Domini in scripturis inueniretur, meti-
to Christus non esset admisus ad nomen Dei, & Domini. Nemo enim alias prater vnu-
Deus & vnu Dominus praedicabatur, & futurum erat ut ipse pater descendisse videretur:
quia vnu Deus & vnu Dominus legebatur: & fatae economia eius obumbraretur, quia
in materiam fidei prospecta atque dispelta est. At vbi venit Christus, & cognitus est a no-
bis, quod ipse qui pumerum retrò fecerat, factus secundus à patre, & cum spiritu tertius,
& iam pater per ipsum plenius manifestatus, redactum est iam nomen Dei & Domini in
vnuione. Et quia Nationes à multitudine idolorum transirent ad unicum Deum, ut diffe-
rentia constiueretur inter cultores vnius, & plurimae diuinitatis. Nam & lucere in mundo
Christianos oportebat ut filios lucis, lumen mundi vnum & Deum & Dominum colentes
& nominantes. Ceterum si ex conscientia qua scimus Dei nomen & Domini, & patri & fi-
lio & spiritui cōuenire, Deos & Dominos nominaremus, extinxissemus faces nostras etiā
ad martyria timidores, quibus euadendi quaque patet occasio 79 iurantibus statim per
Deos & Dominos, ut quidam haeretici, quorum Deplures, laqueo Deos omnino non dic-
cam, nec Dominos, 80 sed Apostolum sequar, ut si pariter nominandi fuerint pater & fi-
lius, Deum patrem appelle, & Iesum Christum Dominum nominem. 81 Solum autem Christu[m] potero Deum dicere sicut idem Apostolus. 82 Ex quibus Christus, qui est, in-
quit, Deus super omnia benedictus in uxum omne. Nam & radium solis seorsum sole vo-
cabo, sc̄em autem nominans cuius est radius, nō statim & radium solem appellabo. Nam
estis soles duos faciam, tamen & solem & radium eius tam duas res, & duas species vnius &
indivisiū substantiæ numerabo, quām Deum & sermonem eius, quām patrem & filium.
C. XIII. [83] Adhuc & illa nobis regula adserit duos vindicantibus patrem & filium, quā inuisibil-
em Deum determinavit. Cū enim Moyses in Aegypto desiderasset Domini cōspectum
Exod. 33. dicens: Si ergo inueni gratiam coram te, manifesta mihi te, ut cognoscenter videam te: non
potes videre, inquit, faciem meam. 84 Non enim videbit homo faciem meam & vivet: id
est morietur qui videt. Inuenimus enim & à multis Deum visum, & neminem tamen eorū
qui cum viderant mortuum. Visum quidem Deum secundum hominum capacitates,
non secundum plenitudinem diuinitatis. 85 Nam Patriarcha Deum vidisse referuntur, ut
a Gen. 12. a Abraham & b Jacob: Et Propheta, vt c Esaias, vt d Ezechiel, & tamen mortui non sunt.
17. & 18. Igitur aut mori debuerant, si cum viderant: Deū enim nemo videbit & viuet: aut si Deum
b Gen. 26. viderunt, & mortui non sunt, scriptura mentitur, Deum dixisse, Faciem meam homo si-
cet, nō viuet. Aut scriptura mentitur, cū inuisum aut cū visum Deum profert. Iā ergo
c Gen. 32. alius erit qui videbit, quia non potest idē inuisibilis definiri qui videbatur: & conseque-
d Ezech. 1. rit ut inuisibili patre intelligamus pro plenitudine maiestatis, visibile vero filiu agnoscamus pro modo deriuacionis: sicut nec sole nobis cōtemplari licet quātum ad ipsam sub-
stantiæ summam quā est in cœlis, radium autē eius toleramus oculis pro téperatu por-
tationis quā in terram inde porrigitur. Hic ex diuerso volet aliquis etiam filium inuisibilem
contendere, vt sermonē, vt spiritū: & dum vnicam cōditionem patris & filii vindicat, vnu
potius atque cūdē confirmare patrem & filium. Sed diximus scripturam differētē patro-
cinari, per visibilem & inuisibilem distinctionem. Nam & illud adiciunt ad argumentationē.
ibidem. „ Quod si filius tunc ad Moyſen loquebatur, ipse faciem suam nemini visibilem pronuntia-
ret, quia scilicet ipse inuisibilis pater fuerit in filii nomine. Ac per hoc sic eundem volunt
accipi visibilem & inuisibilem, quomodo eundem patrem & filium: quoniam & paulo su-
Gen. 32. „ rām, velut si quis loquatur ad amicum suum, non minus quā & Jacob: Ego vidi, inquit,
„ Dominum facie ad faciem. Ergo visibilem inuisibilis idem. Et quia idem virtusque, idē &
„ ipse pater inuisibilis, quia & filius visibilis. Quasi non exposatio scripturæ quā fit à nobis, si
ilio competat patre seposito in sua inuisibilitate. Dicimus enim & filium suo nomine cate-
nus inuisibilem quā sermo & spiritus, Dei ex substantiæ cōditione iam nunc, & quia Deus
& sermo & spiritus; 86 visibilem autem fuisse ante carnem eo modo quo dicit ad Aaron,
Numer. 12. & Mariam: Et si fuerit Propheta in vobis, in visione cognoscari illi, & in somnio lo-
quar illi, non quomodo Moyſi: os ad os loquar illi in specie, id est in veritate, & non
in an-

A in ænigmate, id est non imagine, sicut & Apostolus: Nunc videmus tanquam per speculum ^{1. Cor. 13.}
in ænigmate, tunc autem facies ad faciem. ^{2. Igitur quum Moysi seruat conspectum suum,} Exod. 33.
& colloquium facie ad faciem, in futurum (nam hoc postea adimpleretur) est, in montis se-
cessu, sicut legimus in Euangelio visum cum illo Moyse (colloquèrem) apparet retrò sem- ^{Luc. 9.}
per in speculo, & ænigmate, & visione, & somnio Deum, id est filium Dei, visum tam ^{a Pro. 3. I. Iesu. 7.}
phetis & Patriarchis, quām & ipsi adhuc ^{b Gen. 12.} Moyse. Et ipse quidem Dominus si forte co-
ram ad faciem loquebatur, non tamen, vt est, homo faciem eius videret, nisi forte in spe- ^{c Exod. 33.}
culo & in ænigmate. Denique si sic Moysi locutus est Dominus, vt & Moyses faciem eius ^{Ibidem.}

cominus sciret, quomodo statim atque ibidem desiderat faciem eius videre, quam quia vi-
derat, non desideraret? Quomodo æquè & Dominus negat videri faciem hñ possè quam ^{Ibidem.}

ostenderat, si tamen ostenderat: Aut quæ est facies Dei, cuius conspectus negatur, si erat
quæ visa est? Vidi, inquit Iacob, Deum facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Alia ^{Gen. 32.}

debet esse facies, quæ si videatur, occidit. Aut nunquid filius quidem videbatur; & si fa-
cies, sed ipsum hoc in visione, & somno, & speculo, & ænigmate: quia sermo, spiritus, nisi

imaginaria forma videri non potest. ^{3. Faciem autem suam, dicit inuisibilem patrem. Quis}
enim pater? num facies erit filii, nomine auctoritatis, quā genitus à patre consequitur? Non

enim & de aliqua maiore persona cōgruit dicere, facies mea est ille homo: & faciem mihi

B præstat. Pater, inquit, maior ne est. Ergo facies erit filii pater. Nam & scriptura quid dicit? ^{Ioan. 14.}

Spiritus personæ eius, Christus Dominus. Ergo si Christus personæ paternæ spiritus est, ^{Thren. 4.}

meritò spiritus, cuius persona erat, id est patris eius faciem suam ex vnitate scilicet pro-
nuntiavit. Mirarer planè an facies filii pater accipi posset qui est caput eius. Caput enim ^{1. Cor. 11.}

Christi Deus. ^[4. Si hunc articulatum questionibus scripturae veteris non expediam, de C. A. P. xv.]

no uo Testamento sumam confirmationem nostra interpretationis: ne quodcūque in fi-
lium reputo, in patrem proinde defendas. Ecce enim & in Euangeliis & in Apostolis visi-
bilem & inuisibilem Deum deprehendo, sub manifesta & personali distinctione condi-
tionis vtriusque. Exclamat quodammodo Ioannes: Domum nemo vidit vñquam. Vtique ^{Ioan. 1.}

nec retrò. Ademit enim temporis questionem, dicendo Deum nunquam visum. Confir-
mat & Apostolus de Deo: Quem nemo vidit hominum, sed nec videre potest, quia scili-
cer morietur qui videbit. ^{5. Idem ipsi Apostoli & vidisse se Christū, & cōrectasse testan-}

tur. Porro si ipse est Christus & pater & filius, quomodo visus est, & inuisus? Ad hanc di- ^{1. Ioan. 1.}

ueritatem visi & inuisi in vnum conferendam, quis ex diuersis non argumentabitur, rectè ^{6.}

vtrunque dictum, visibilem quidem in carnē, inuisibilem ante carnem: vt idem sit pater [“]

inuisibilis ante carnem, qui & filius visibilis in carnē. Atquin si idem ante carnem inuisibi- ^{Gen. 12.}

lis, quomodo visus etiam retrò inuenitur ante carnem? ^{7. Quæ si idem post carnem visibi-}

lis, quomodo & nunc inuisibilis pronuntiatur ab Apostolis, nisi quia alius qui & retro vi-
sus in ænigmate? Pleniū visibilem caro efficit, sermo scilicet qui & caro factus, est alius:

C quem nunquam quisquam vidit nisi pater, scilicet cuius est sermo. Denique inspiciamus ^{1. Ioan. 1.}

quem Apostoli viderint. Quod vidimus, inquit Ioannes, quod audiuiimus, oculis nostris ^{2. I. Cor. 1.}

vidimus, & manus nostræ contrectauerunt, de sermone vitæ. Sermo enim vitæ caro fa-
ctus, & auditus, & visus, & contrectatus, quia caro, qui ante carnem sermo tantum in pri-
mordio apud Deum patrem, non pater apud sermonem. Nam & si Deus sermo, sed apud ^{3. Ioan. 1.}

Deum, quia ex Deo Deus, quia cum patre apud patrem. Et vidimus gloriam eius tanquam ^{4. Ibidem.}

vnigeniti à patre, vtq; filii: scilicet visibilis, glorificati à patre inuisibili. Et ideo quoniam ^{5. 1. Cor. 9.}

sermonem Dei, Deum dixerat, ne adiuuaret aduersariorum præsumptionem, quasi pa-
trem ipsum vidisset, ad distinguendum inter inuisibilem patrem & filium visibilem, super-
dictum ex abundantia: Deum nemo vidit vñquam. Quem Deum? Sermonem? Atquin Vidi- ^{6. Ibidem.}

mus, & audiuiimus, & contrectauimus, de sermone vitæ prædictum est. Sed quem Deum? ^{7. 1. Ioan. 1.}

scilicet patrē; apud quem Deus erat sermo, vnigenitus filius, qui est in sinu parris ipse dif- ^{8. 1. Ioan. 1.}

seruit. Ipse & auditus, & visus, & ne phantasma crederetur, etiam contrectatus. Hunc ^{9. 1. Cor. 9.}

& Paulus conspexit, nec tamen patrem vidit. Nōnne, inquit, vidi Iesum? Christum au- ^{10. Rom. 9.}

tem & ipsum Deum cognominavit, Quorum patres, & ex quibus Christus secundum ^{11. Ibidem.}

carnem, qui est per omnia Deus benedictus in æuum. Ostendit & ipse visibilem Dei ^{12. 1. Tim. 6.}

filium, id est sermonem Dei, quia qui caro factus est, Christus dictus est. De patre ^{13. Ibidem.}

autem ad Timotheum: Quem nemo vidit hominum, sed nec videre potest. Exag- ^{14. 1. Tim. 1.}

gerans amplius: Qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem. ^{15. Ibidem.}

De quo & supra dixerat: Regi autem seculorum, immortali, inuisibili, soli Deo: ^{16. 1. Tim. 1.}

I. Cor. 15. vt & contraria ipsi filio adscriberemus, mortalitatem, accessibilitatem; quem mortuum D
 Ath. 9. contestatur secundum scripturas, & a se nouissime visum, per accessibilem utique lucem;
 Matth. 17. quanquam & illam neque ipse sine periculo luminis expertus est,²³ neque Petrus & Jo
 & Luc. 9. annes & Iacobus sine irratione, & amentia; qui si non passuri filij gloriam, sed patrem vi
 Exod. 33. dissent, credo morituri ibidem. Deum enim nemo videbit, & viuet. Si haec ita sunt, con
 stat eum semper visum ab initio, qui visus fuit in fine. Et eum nec in fine visum, qui nec
 ab initio fuit visus: & ita duos esse visum & inuisum. Filius ergo visus est semper, & filius
 conuersatus est semper, & filius operatus est semper, ex auctoritate patris & voluntate, quia
 filius nihil a semetipso potest facere, nisi viderit patrem facientem, in sensu scilicet facien
 tem. Pater enim sensu agit. Filius vero qui in patris sensu est, videns perficit. Sic omnia per
 Ioan. 1. filium facta sunt, & sine illo factum est nihil.²⁴ Nec putes sola opera mundi per filium
 Cap. xv. facta, sed & quae a Deo exinde gesta sunt. Pater enim qui diligit filium,²⁵ & omnia tradi
 Ioan. 3. dit in manu eius, utique a primordio diligit, & a primordio tradidit. Ex quo, a primordio
 Ioan. 1. Matth. 28. sermo erat apud Deum, & Deus erat sermo,²⁶ cui data est omnis potestas a patre in celis
 Ioan. 5. & in terra. Non iudicat pater quenquam, sed omne iudicium tradidit filio, a primordio
 tamen. Omnen enim dicens potestatem, & omne iudicium, & omnia per eum facta, &
 Gen. ii. omnia tradita in manu eius, nullam exceptionem temporis permittit: quia omnia non
 erunt, si non omnis temporis fuerint. Filius itaque est qui ab initio iudicavit; turrim su
 Gen. 6. peribillim elidens, iungulque dispersens; orbem totum aquarum violentia puniens;
 * Gen. 12. & ad humana semper colloquia descendit; ab Adam^a vsque ad Patriarchas & Prophetas,
 17. 18. 26. in visione, in somno, in speculo, in aenigmate, ordinem suum praestruens ab initio sem
 32. 33. per. Quae erat persecuturus infinita,²⁷ semper ediscebat,²⁸ & Deus^b in terris cum homi
 Exod. 3. ac nobis fidem sterneret, ut faciliter crederemus filium Dei descendisse in seculum, si & retro
 seqq. et I. 7. ac Ezechiel 7. tale quid gestum cognosceremus. Propter nos enim sicut scripta sunt, ita & gesta sunt, in
 b Baruch. 3. quos aevorum fines decucurserunt. Sic etiam affectus humanos leiebat iam tunc, suscep
 c 1. Cor. 10. rus etiam ipsas substantias hominis, carnem & animam;²⁹ Interrogans Adam quasi ne
 Gen. 3. sciens, Vbi es Adam; Peccavimus quod hominem fecisset, quasi non prasciens; Tentans A
 Gen. 6. braham, quasi ignorans quid sit in homine; Offensus, reconciliatus eisdem. Et si qua ha
 Gen. 22. retici apprehendunt quae Deo indigna, ad destrunctionem creatoris, ignorantes haec in fi
 Exod. 32. lium competit, qui etiam passiones humanas, & sitim, & esuriem, & lachrymas, & ipsam
 Psal. 8. natuitatem, ipsamque mortem erat subiturus: Propter hoc minoratus a patre modicum
 citra angelos. Sed haeretici quidem nec filio Dei deputabunt conuenire, quae tu ipsi patri
 inducis, quasi ipse se deminorauerit propter nos, cum scriptura alium dicat ab alio mino
 ratum, non ipsum a semetipso. Quid si & aliis, qui coronabantur gloria & honore, aliis qui
 Ibidem. coronabat, utique filium pater.³⁰ Ceterum quale est, ut Deus omnipotens ille inuincibilis
 * 1. Tim. 6. quem nemo vidit hominum, nec videre potest; ille qui inaccessibilem lucem habitat;^b ille
 b Act. 17. qui non habitat in manu factis; ^c a cuius conspectu terra contremiscit; ^d montes liquefici
 c Joel. 2. vt cera; ^e qui totum orbem manu apprehendit velut nidu; ^f cui coelum thronus, & terra sca
 d Psal. 96. bellum, in quo omnis locus, non ipse in loco, qui vniuersitatis extrema linea est, ille al
 e I. 10. tissimus; ^g in paradiſo ad vesperā deambulauerit, querens Adam; & ^h arcam post introitum
 f I. 66. Noe clauserit; ⁱ & apud Abrahā sub queru¹⁰¹ refrigerauerit; & ^j Moxsen de rubo ardent
 g Gen. 5. vocari; ^m & in fornae Babylonij regis quartus apparuerit, (quoniam filius hominis est di
 h Gen. 7. etus) ni haec in imagine, & speculo, & aenigmate fuissent: Scilicet & haec nec de filio Dei
 i Gen. 18. credenda fuisse, si scripta non essent, fortasse non credenda de patre, licet scripta, quae filii Dei
 l Exod. 3. vulnus Maria deducunt; & in Pilati tribunal imponunt, & in monumento Ioseph recon
 m Dan. 3. cludent. Hinc igitur apparet error illorum. Ignorantes enim a primordio, omnē ordinem
 Matth. 27. diuinæ dispositionis per filium decucurisse, ipsum credunt patrem & visum, & cōgressum
 CA. XVII. non sitiet, nec esuriet omnino, quanto magis nec morietur, nec (spelletur) & ita vnum
 a I. 5. Deum super egisse, id est patrem. ^[102] Quae per filium gesta sunt, faciliter existimauerunt,
 b I. 17. patrem in filii nomine egisse, quam filium in patris, dicente ipso Domino: Ego veni in pa
 * Matt. 21. tris mei nomine. Item ad ipsum patrem: ^b Nomē tuum manifestauit hominibus.¹⁰⁴ Con
 d Gen. 28. dicente etiam scriptura: Benedictus qui venit in nomine Domini, utique filius in patris
 e Gen. 14. nomine. Et nomen patris: ^d Deus omnipotens; ^e Altissimus; ^f Dominus virtutum;
 f Psal. 23. ¹⁰⁵ Rex

A¹⁰⁵ Rex d^r Israëlis; qui est, quatenus ita scripturæ docent. Hæc dicimus & in filium compellisse, & in his filiū venisse, & in his semper egisse, & sic ea in se hominibus manifestasse. Omnia, inquit, patris, mea sunt. Cur non & nomina? Cur ergo legis Deum omnipotens d1sa. 44.
tem, & altissimum, & Deum virtutum, & regem Israëlis, & qui est; vide ne per hæc filius cExod. 3.

etiam demonstretur. Suo iure Deus omnipotens; quā sermo Dei omnipotentis; quāque ioan. 16.

omnium accepit potestatem. Altissimus; quā dextera Dei exaltatus, sicut Petrus in Actis matt. 28.

concionatur. Dominus virtutum; quia omnia subiecta sunt illi à patre. Rex Israëlis, quia aAct. 2.

illi propriè excidit sorors gentis istius. Item, Qui est, quoniam multi filii dicuntur, & non icor. 15.

sunt. Si autem volunt & Christi nomen patris esse, audient suo loco. Interim hæc mihi promotum sit responsum aduersus id quod & de Apocalypsi Ioannis proferunt: Ego DomiApoc. 1.

nus qui est, & qui fuit, & venit omnipotens, & sic ubi alibi Dei omnipotentis appellatio-
nem non putant etiam filio conuenire. Quasi qui venturus sit omnipotens, cùm & filius
omnipotentis tam omnipotens sit Dei filius, quam Deus Dei filius. [¹⁰⁶ Sed hanc socie- C.A.XVIII

Batem nominum paternorum in filio ne facile perspiciant, perturbat illos scriptura, si quando vnicum Deum statuit; quasi non eadem, & Deos, & Dominos duos proposuerit,
¹⁰⁷ vt suprà ostendimus. Ergo quia duos & vnum, inquiunt, inuenimus, idèo ambo vnius atque idem, & filius, & pater. Porro non periclitatur scriptura, vt illi de tua argumentatione succurras, ne sibi contraria videatur. Habet rationem, & quum vnicum Deum statuit, & quum duos patrem & filium ostendit, & sufficit sibi. Filium nominari ab ea constat. Sal- uo enim filio recte vnicum Deum potest determinasse, cuius est filius. Non enim definit esse qui habet filium ipse vnicus, suo scilicet nomine, quotiens sine filio nominatur. Sine filio autem nominatur, quum principaliter determinatur vt prima persona quaē ante filij nomen erat proponenda; quia pater antè cognoscitur, & post patrem filius nominatur. Igitur vnuus Deus pater, ¹⁰⁸ & absque eo aliis non est. Quod ipse inferens, non filium negat, sed alium Deum. Ceterum alias à patre filius non est. Denique inspice sequentia hu- isa. 45.
iuismodi pronuntiationum, & inuenies ferè ad idologum ¹⁰⁹ factitatores atque cultores ibidem.

definitionem earum pertinere, vt multitudinē falsorum Deorum vnio diuinitatis expel- lat, habens tamen filium quanto individuum & inseparatum à patre, tanto in patre reputandum, et si non nominatum. Atquin si nominasset illum, separasset, ita dicens: Alius præter me non est, nisi filius meus. Alium enim etiam filium fecisset, quem de aliis exce- pisset. Puta solem dicere: Ego sol, & aliis præter me non est, nisi radius meus, nonne de- notasset vanitatem, quasi non & radius in sole deputetur. Itaque præter semetipsum non esse alium Deum, hoc propter idolatriam tam nationum quam Israëlis: ¹¹⁰ Etiam pro- pter hæreticos, qui sicut nationes manibus, ita & ipsi verbis idola fabricantur, id est alium Deum & alium Christum. Igitur & cùm se vnu pronuntiabat, ¹¹¹ filio pater procurabat, ne ab alio Deo Christus veniente credatur, sed ab illo qui prædixerat: Ego Deus, & absque me alias non est, qui se vnicum, sed cum filio ostendit, cum quo cœlum solus extendit.

[¹¹² Quin & hoc dictum eius, in argumentum singularitatis arripiunt: Extendi, inquit, CAP. XIX.
cœlum solus. Quantum ad ceteras virtutes solus, præstrenus ¹¹³ aduersus conjecturas hæ- reticorum, qui mundum ab angelis & potestatibus diuersis volunt structum, qui & ipsum creatorem, aut angelum faciunt, aut ad alia quaē extrinfecus, vt opera mundi, ignorantem quoque subornant. Aut si sic solus cœlū extendit, quomodo isti præsumunt in peruersum hæretici, quasi singularis non admittatur Sophia illa dicens, ¹¹⁴ cùm pararet cœlos, ego a- Pro. 8.
deram illi simul. Et si dixit: quis cognovit sensum Domini, & quis illi consilio fuit? vtique Isa. 40.
præter Sophiā fuit, quæ illi aderat. In ipso tamen & cum illo vniuersa compingebat, non Pro. 8.
ignorante quid faceret. Præter Sophiam autem, præter filiū dicit, qui est Christus, Sophia & virtus Dei, secundum Apostolum, solus sciens sensum patris. Quis enim scit quæ sunt I. Cor. 2.
in Deo, nisi sp̄ritus qui in ipso est? non qui extra ipsum erat. Ergo qui nō solum Deum fa-
ceret, nisi à ceteris solū. Sed & Euangeliū recusetur, quod dicat omnia per sermonē à Deo Ioan. 1.
facta esse, & sine eo nihil factū. Nisi enim fallor, & alibi scriptū est: Sermone eius cœli fir- Psal. 32.

mati sunt, & sp̄itu eius omnes virtutes eorum. Et sermo autem Virtus & Sophia, ipse erit Dei filius. Ita si per filium omnia, cœlum quoque per filium extendens, non solus extēdit, nisi illa ratione qua ceteris solū. ¹¹⁵ Atq; adeò statim de filio loquitur. Quis alius deiecit Isa. 44.
signa ventiloquorū & diuinationes à corde auertē sapientes retrosum, & consiliū eorum infatans? sistens verba filij sui, dico scilicet: Hic est filius meus dilectus, hunc audite. Imatth. 3.
filium subiungens ipse interpretator est, quomodo cœlum solus extenderit, scilicet cum

RRr iii

a *Isa. 44.* filio solus, sicut cum filio vnum. Proinde & filii erit vox: ^a Extendi ccelum solus; quia ^b ser-
 b *Psal. 52.* mone cceli confirmati sunt. Quia; ^c Sophia in Sermone adfidente paratum est ccelum; &
 c *Deu. 8.* d omnia per Sermonem sunt facta, competit & filium solum extendisse ccelum, quia solus
 d *Ioan. 1.* operationi patris ministravit. Idem erit dicens: Ego primus, & in superuentura ego sum.
 e *Isa. 41.* Primum scilicet omnium, sermo, ^f In principio erat sermo, in quo principio prolatus à pa-
 f *Ioan. 1.* tre est. Ceterum pater non habens initium, & à nullo prolatus, vt innatus, non potest vi-
 deri. Qui solus fuit semper, ordinem habere non potuit. Igitur si propterea eundem & pa-
 trem & filium credendum putauerunt, vt vnum Deum vindicent, salua est vno eius, qui
 quum sit vnu, habeat & filium, & quod & ipsum eisdem scripturis comprehensum. Si filium
 nolunt secundum à patre reputari, ne secundus duos faciat Deos dici, ¹¹⁶ ostendimus etiam
 duos Deos in scriptura relatos & duos Dominos: & tamen ne de isto scandalizentur, ra-
 tionem reddidimus, qua Dei non duo dicantur, nec Domini, sed qua pater & filius duo:
 & hoc non ex separatione substantiarum, sed ex dispositione, quum indiviuum & insepara-
 tum filium à patre pronuntiamus, nec statu, sed gradu alium, qui eti Deus dicatur, quan-
 do nominatur singularis, non idem duos Deos faciat, sed vnum, hoc ipso quod & Deus ex
 C A P. XX. vnitate patris vocari, habeat. ¹¹⁷ Sed argumentationibus eorum adhuc retundendis,
 opera præbenda est, si quid de scripturis ad sententiam suam excerptent, cetera nolentes
 intueri, quod & ipsa regulam feruant, & quidem salua & iunctio dñi unitatis, & monarchie so-
Isa. 45. Nam sicut in veteribus nihil aliud tenent, quam, Ego Deus, & alius præter me non
Ioan. 14. est: Ita in Euangelio responsionem Domini ad Philippum tuentur, Ego & pater vnum fu-
Ibidem. mus; & ^g Qui me videtur, videt & patrem; & Ego in patre, & pater in me. His tribus ca-
Ibidem. capitulis totum instrumentum vtriusque Testamenti volunt cedere, cum oporteat secun-
 dum plura intelligi pauciora. ¹¹⁸ Sed proprium hoc est omnium hæreticorum. Nam quia
 pauca sunt quæ in syllaba inueniri possunt, pauca aduersus plura defendant, & posteriora ad-
 uersus priora suscipiunt. Regula autem omni rei semper ab inf. constituta in prioribus,
 C A P. XXI. & in posteriora præscribit, vtique & in paucioribus. ¹¹⁹ Aspice itaque quanta præsci-
 bant tibi, etiam in Euangelio ante Philippi consultationem, & ante omnem argumentationem tuam. Et in primis ipsa statim prefatio Ioannis Euangélizatoris demonstrat, quod
Ioan. 1. retro fuerit qui caro fieri habebat: ¹²⁰ In principio erat sermo, & sermo erat apud Deum,
 & Deus erat sermo. Hic erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine
 ipso factum est nihil. Nam si hæc non aliter accipi licet, quam quomodo scripta sunt, in-
 dubitanter aliis ostenditur, qui fuerint principio, aliis apud quem fuit: Alium sermonem
 Dei, aliud Dominum: licet & Deus sermo, sed quod Dei filius, non quod pater: Alium per
 quem omnia, Alium à quo omnia. ¹²¹ Alium autem quomodo prædicamus, sapientiam dis-
 dimus, quo aliud dicamus necesse est, non eundem autem, non quasi separatum, disposi-
 tione aliud non diuisione. ¹²² Hic ergo factus est caro, non ipse cuius erat sermo. Huius
 gloria visa est tanquam vnici à patre, non tanquam patris. Hic vnu sinum patris diffe-
Ibidem. ruit, non vnum sinum pater. Præcedit enim: Deum nemo vdit vnam. Inde eti agnus p
Ibidem. Dei ab Ioanne designatur, non ipse cuius est dilectus. Certè filius Dei semper, sed non ipse
Ibidem. cuius est filius. ¹²³ Hoc eum Nathanael statim sensit, sicut & alibi Petrus: Tu es filius Dei.
^a *Matt. 16.* Hoc & ipse recte sensisse illos confirmat: ^b Nathanaeli quidem respondens: Quia dixi, vidi
^b *Ioan. 1.* te sub ficu, idem credis; Petrum vero beatum adfirmans, cui non caro, neque sanguis re-
^c *Matt. 16.* uclasset (quod & patrem senserat) sed pater qui in celis est. Quo dicto vtriusque per sonae
 in celis, qui Petro reuelauerat quod Petrus agnouerat Dei filium, & patris qui
 templum introiit, ædem patris appellat, vt filius. ¹²⁴ Cū ad Nicodemum dicit: Ita di-
 lexit Deus mundum, vt filium suum vnicum dederit, in quem omnis qui crediderit, non
 pereat, sed habeat vitam sempiternam. Et rursus, Non enim misit Deus filium suum in
 mundum vt iudicet mundum, sed vt saluus sit mundus per eum. Qui crediderit in illum,
 non iudicatur: qui non crediderit in illum, iam iudicatus est, quia non credidit in nomine
 vnici filii Dei. ¹²⁵ Iohannes autem cū interrogaretur quid de Iesu continget, Pater, in-
 quirat, diligit filium, & omnia tradidit in manu eius. Qui credit in filium, habet vitam æ-
 ternam: Qui non credit in filium Dei, non videbit Deum, sed ira Dei manebit super eum.
¹²⁶ Quem vero Samaritidi ostendit? Si Messiam qui dicitur Christus, filium vtique se non
 patrem demonstravit. Qui & alioi Christus Dei filius, non pater dictus est. Exinde difi-
 ciunt, Meum est, inquit, vt faciam voluntatem eius qui me misit, vt consummem opus eius. ¹²⁷ Et